
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.03.2024                    № 383 

г. Североуральск 

 

О внесении изменений в программы профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  

видов муниципального контроля на территории  

Североуральского городского округа на 2024 год,  

утвержденные постановлением Администрации  

Североуральского городского округа от 15.12.2023 № 1582 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                   

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

решением Думы Североуральского городского округа от 22.04.2015 № 33                         

«Об утверждении Положения о правовых актах Североуральского городского 

округа», Администрация Североуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении видов муниципального 

контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год, 

утвержденные постановлением Администрации Североуральского городского 

округа от 15.12.2023 № 1582, следующие изменения: 

1) в программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год пункт 

14 изложить в следующей редакции: 

«14. Показатели результативности Программы: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100 % 



2 
 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

органа 

100 % от числа 

обратившихся 

»; 

2) внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 

контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год 

следующие изменения: 

раздел 1 дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. Программа профилактики разработана в целях предупреждения 

нарушений субъектами контроля обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований, мотивации к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижению уровня административной нагрузки на субъекты контроля.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Показатели результативности Программы: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

органа 

100 % от числа 

обратившихся 

»; 

3) внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Североуральского городского округа на 

2024 год следующие изменения: 

раздел 1 дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 

повышение эффективности, проводимой контрольным органом работы по 

предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований; 

улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного 

органа по предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований; 

уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований. 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных мероприятий.»; 



3 
 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Показатели результативности Программы: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

органа 

100 % от числа 

обратившихся 

»; 

4) внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля                      

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Североуральского городского округа на 2024 год следующие изменения: 

раздел 1 дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. Программа профилактики направлена на повышение уровня 

информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, обеспечения доступности сведений о применении 

обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными 

субъектами и повышения уровня доверия подконтрольных субъектов к органу 

муниципального контроля, повышения уровня правовой грамотности 

подконтрольных субъектов, обеспечения единообразия понимания предмета 

контроля подконтрольными субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к 

добросовестному поведению и сознательному соблюдению обязательных 

требований.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Показатели результативности Программы: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

органа 

100 % от числа 

обратившихся 

»; 

5) внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 



4 
 

контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год 

следующие изменения: 

часть шестую пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«Количество проведенных профилактических мероприятий – всего 154,                     

в том числе: информирование (количество фактов размещения информации                                

на официальном сайте контрольного (надзорного) органа) – 0;                              

консультирование – 144; профилактический визит - 7.»; 

раздел 1 дополнить пунктом 5-1 следующего содержания: 

«5-1. Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами 

основных нарушений требований земельного законодательства Российской 

Федерации, выявляемых контрольным органом, являются: 

недостаточные знания контролируемых лиц требований земельного 

законодательства. 

Решением данной проблемы является активное проведение должностными 

лицами контрольного органа профилактических мероприятий по вопросам 

соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным                           

с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля. 

Решением данной проблемы может быть организация первостепенной 

квалифицированной профилактической работы, усиление интенсивности 

профилактических мероприятий, использование информации, полученной при 

межведомственном взаимодействии, из государственных информационных 

систем, доведение до контролируемых лиц правовой информации понятным                         

и доступным способом, повышение уровня квалификации должностных                              

лиц контрольного органа, обеспечение единообразия понимания предмета 

контроля контролируемыми лицами. 

Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностей является 

несоблюдение обязательных требований, установленных земельным 

законодательством. 

Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие                                  

на состояние подконтрольной сферы в период реализации программы 

профилактики, являются увеличение доли законопослушных контролируемых 

лиц, уменьшение количества правонарушений.»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Показатели результативности Программы: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

 

 

100 % 



5 
 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

органа 

100 % от числа 

обратившихся 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа         С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


